Burhaneddin el-Cebertî'nin⁵ *'Acâ'ibü'l-Âsâr fî't-Terâcimi ve'l-Ahbâr* adlı eseridir. Çeşitli defalar basılan, tercüme ve tahrîk edilen bu önemli eserde⁶ Cebertî, Mısır'da hâkim olan İslam devlet-

2 Vâsîf'in Nürî'den faydalandığı bu kısımlar için bk. Hüseyin Sarıkaya, *Ahmed Vâsîf Efendi ve Mehâsinü'l-Âsâr ve Hakâ'iku'l-Ahbâr'ı 1209-1219 (1794-1805)*, Basılmamış Doktora Tezi, İstanbul 2013, s. CXLII, CLV.

3 Sarıkaya, *Ahmed Vâsîf Efendi...*, s. LXXVI.

4 Cevdet Paşa ve İzzet Hasan Efendi'nin Vâsîf'tan faydalandıkları kısımlara sırasıyla bk. Sarıkaya, *Ahmed Vâsîf Efendi...*, s. CXCVI-CCXII, CCXXV-CCXXX.

5 Abdurrahman Cebertî, h.

177-189; Mehmet Maksudoğlu, "Cebertî, Abdurrahman b. Hasan", *DİA*, İstanbul 1993, VII, 191-190; Abdülhamid Salih Hamedân - Mahmud er-Rebdâvî, "el-Cebertî, Abdurrahman b. Hasan", *Mevsû'atü A'lâmi'l-Ulemâ' ve'l-Üdebâ'i'l-'Arab ve'l-Müslimîn*, Beyrut 1426/2005, V, 102-104; Hayreddin Zirikî, *el-A'lâm*, Beyrut 1992, III, 304; David Ayalon, "The Historian al-Jabarti and His Background" *BSOAS*, C. XXIII, Londra 1960, s. 217-249; Luyis Şeyhü el-Yesû'î, *el-Âdâbü'l-'Arabîyye fî Karnî't-Tâsî'i 'Aşer*, Beyrut 1910, I, 16.

6 Eserin h. 1213 (1798) senesinden başlayan üçüncü cildini ihtiva eden kısmı ilk olarak İskenderiyye'de bulunan Matba'atü Cerideti Mısır'da basılmıştır. Eserin tamamı ilk defa Bulak'da 1297'de tab'edilmiştir (*'Acâ'ibü'l-Âsâr fî't-Terâcimi ve'l-Ahbâr (Târîhu 'Allâmeti'l-Cebertî)*, I-IV, Bulak 1297). Eserin üçüncü baskısı ise İbn Kesir'in *el-Kâmil* adlı eserine ek olarak Kahire'de gerçekleşmiştir (*'Acâ'ibü'l-Âsâr fî't-Terâcimi ve'l-Ahbâr*, I-IV, Kahire 1301/1302). Hüseyin Şeref ve Mustafa Fehmî efendilerin nezâretinde, İbrahim b. eş-Şeyh Hasan el-Feyyûmî ez-Zerbâvî'nin tashihiyle dördüncü baskısı yapılmıştır (*'Acâ'ibü'l-Âsâr fî't-Terâcimi ve'l-Ahbâr (Târîhu'l-Cebertî)*, I-IV, Kahire 1322/1323). Eserin beşinci baskısı Hasan

lerinden ve Osmanlıların Mısır'ı fethetmelerinden kısaca bahsettikten sonra h. 1100-1236 (1688-1821) yılları arasında meydana gelen hadisleri günlük olarak kaydetmiş ve bu tarih aralıkları içinde vefat eden meşhur şahsiyetlerin biyografileri hakkında bilgi vererek genel bir Mısır tarihi kaleme almıştır.

Chefik Mansour Bey – Abdulaziz Kahil Bey – Gabriel Nicolas Kahil Bey – İskender Ammoun Efendi, I-IX, Kahire 1888-1896). Fakat bu değerli eser, henüz Türkçe'ye çevrilmemiştir.

7 Muhammed Abdullah İnân, *Mısru'l-İslâmiyye ve Târîhu'l-Futâtî'l-Mısriyye*, Kahire 1350/1931, s. 65-66.

8 Cebertî, 'Acâ'ibü'l-Âsâr fi't-Terâcimi ve'l-Ahbâr (A.A. Abdurrahim neşri), III, 1-231.

9 Ömer Abdülaziz Ömer, *Abdurrahmân el-Cebertî ve Nikola et-Türk: Dirâse ve Mukârane*, Beyrut 1978, s. 16-17.

10 Maksudoğlu, "Cebertî, Abdurrahman b. Hasan", *DİA*, VII, 190.

Nürî'nin işgalin başlangıcına dair naklettiği bu değerli kayıtlar halefi Vâsîf Efendi ile Cevdet Paşa¹² tarafından kaynak olarak kullanılmıştır.

Resmî tarihçi kimliği taşımamakla birlikte, Mısır seferine dair bazı bilgiler veren bir diğer müellif Ayasofya Câbisi Ömer Efendi'dir. Ömer Efendi, 1203-1229 (1789-1814) yıllarını ihtiva eden ve 1223-1229 (1808-1814) yıllarını Rûznâme tarzında kaleme aldığı *Târîh*'inin¹³ ilk kısımlarında Napolyon'un Mısır'a girişi, Köse Mustafa Paşa'nın Ebûhür'da mağlup olması, Yusuf Ziya Paşa'nın Sadrazamlık makamına tayini, donanmanın ve kara ordusunun Mısır'a hareketi, Mısır'ın işgalinin arka planında yer alan bazı hususlar ve Fransızlar'ın Akkâ önlerinde mağlup edilmelerine ait bilgileri kaydetmiştir¹⁴.

Hatta Behcet Efendi'nin tercümesinin basıldığını; fakat Mütercim Asım'ın tercümesinin yazma halde kaldığını iddia edenler (Ekmeleddin İhsanoğlu, "Mehmed Ali Paşa Döneminde Mısır'da Tercüme Hareketi ve Türkçe'nin Yeri", *Prof. Dr. Ramazan Şeşen Armağanı*, İstanbul 2005, s. 37; Maksudoğlu,

ve İzzet Hasan Efendi²⁶ ile Ahmed Cevdet Paşa²⁷ tarafından da kaynak olarak kullanılmıştır. Ceberti'nin Mısır'ın 1100-1236 (1688-1821) yılları arasındaki dönemini ele alan eseri hakkında değerlendirmelerde bulunduğumuz kısımda işaret ettiğimiz üzere, 'Acâ'ibü'l-Âsâr'ın üçüncü cildinde seferdeki hadiselerle dair verilen bilgilerin *Mazharu't-Takdis'e* hemen hemen aynı ifade kalıplarıyla nakledildiği görülmektedir.

Bu üç eser, üç cilt halinde Esed Rüstem ve Fuad Bostânî tarafından *Lübnân fi Ahdi Ümerâ'i eş-Şihâbiyyîn* adıyla neşredilmiştir (*Lübnân fi Ahdi Ümerâ'i eş-Şihâbiyyîn*, thk. Esed Rüstem - Fuad Efram el-Bostânî, I-III, Beyrut 1969) ki, bu çalışmada eserin 1109-1248 (1697-1832) yılları ihtiva etmektedir. Eser üzerine genişletilmiş ikinci bir tahkik çalışması daha yapılmıştır. Bu çalışmada eserin eksik kalan kısımları tamamlanmış ve Hz. Peygamber'in doğumundan 1267 (1851) yılına kadarki devri ihtiva edecek şekilde dört cilt halinde *Târîhu'l-Emîr Haydâr eş-Şihâbî* adıyla neşredilmiştir (*Târîhu'l-Emîr Haydâr eş-Şihâbî*, haz. Marun Ra'd, I-IV, Beyrut 1995). Konu ile ilgili olarak kaynaklarda Haydar eş-Şihâbî'nin son bir eserinden daha bahsedilmektedir.

Kars yöresinin yetiştirdiği tarihçi⁷⁴ ve hattatlarından biri olan müellif, 1772 Açıkbaş seferinden sonra Kars Beylerbeyi tayin edilen Miralay Ali Çelebi'nin torunu, Hüseyin Bey'in de oğludur. Annesi ise Kars valilerinden Numan Paşa'nın kızı Ayşe Hanım'dır. Mehmed Emîn, Osmanlı'ya savaş ilan eden ve 1222 (1807) tarihinde Arpaçayı'nı geçerek Kars'a saldıran General Nesvetayef kumandasındaki Rus ordusuna karşı çarpışan öncü birliklerin başında bulunan babası Hüseyin ve amcası Süleyman beylerin mailyetinde ilk çarpışmalara katılmıştır.

Hüseyin Bey'in oğlu olan müellifimiz Mehmed Emîn'e de Hâcegânlık rütbesi verilmiş⁷⁶ ve "Efendi"ler sınıfına dâhil olmuştur.

Mehmed Emîn Efendi'nin bundan sonraki hayatı hakkında elimizde şu an için başka bir bilgi bulunmamaktadır. O, nişanlı olduğu sırada ve genç yaşta bir kaza sonucu vefat etmiştir. Vefat tarihini net olarak bilmemekle birlikte, 1222 (1807) tarihinde hayatta olduğunu, bu sırada sâbık Sadrazam Yusuf Ziya Paşa ile görüşüğünü ve bu tarihten sonraki yakın bir zaman diliminde vefat ettiğini söylememiz mümkündür.

b. *Tarihçe'si*

247-251.
Halil Merdem Bey, *A'yânü'l-Karni's-Sâlisi 'Aşer fi'l-Fikri ve's-Siyâseti ve'l-İctimâ'*, tkd ve tkl. Adnan Merdem Bey, Beyrut 1977.
Hamedân, Abdülhamid Salih – er-Rebdâvî, Mahmud, "el-Cebertî, Abdurrahman b. Hasan", *Mevsû'atü A'lâmî'l-'Ulemâ' ve'l-Üdebâ'ti'l-'Arab ve'l-Müslimîn*, Beyrut 1426/2005, V, 102-104.
el-Haşşâb, İsmail, *Hulâsâtün mâ-yürâd min Ahbâri'l-Emûr Murâd*, thk. Hamza Abdülaziz Bedr – Daniel Crecelius, Kahire 1992.
İhsanoğlu, Ekmeleddin, "Mehmed Ali Paşa Döneminde Mısır'da Tercüme Hareketi ve Türkçe'nin Yeri", *Prof. Dr. Ramazan Şeşen Armağanı*, İstanbul 2005, s. 25-50.
İnal, İbnülemin Mahmut Kemal, *Son Asır Türk Şairleri*, I, İstanbul 1988.
İnân, Muhammed Abdullah, *Mısru'l-İslâmiyye ve Târihu'l-Hitâti'l-Mısıryye*, Kahire 1350/1931.
, *Mü'errihü Mısri'l-İslâmiyye ve Mesâdirü't-Târihi'l-Mısri*, Kahire 1338/1969.

- İzzet Hasan Efendi, *el-Hamletü'l-Fransiyye 'alâ Mısır: Fî Dav'i Mahtûtîn 'Osmânî, Mahtûtâtü Ziyânâme li-Dârendeli*, trc. Cemâl Said Abdülganî, Kahire 1999.
-, *Ziyânâme, Sadrazam Yusuf Ziya Paşa'nın Napolyan'a Karşı Mısır Seferi (1798-1801)*, haz.

211 (7 Ra 1282 / 31 Temmuz 1865).
- es-Sagâni, Ebü'l-Fezâ'il Hasan b. Muhammed b. Hasan el-Kureşî, *Mevzû'atü's-Sagâni*, thk. Necm Abdurrahman Halef, Dimaşk 1980.
- Sarı, Nil, "Behcet Mustafa Efendi", *DİA*, İstanbul 1992, V, 345.
- Sarıkaya, Hüseyin, *Ahmed Vâsîf Efendi ve Mehâsinü'l-Âsâr ve Hakâ'iku'l-Ahbâr'ı 1209-1219 (1794-1805)*, Basılmamış Doktora Tezi, İstanbul 2013.
- Shaw, Stanford J., "Turkish Source-Materials for Egyptian History", *Political and Social Change in Modern Egypt: Historical Studies the Ottoman Conquest to the United Arab Republic*, London 1968, s. 28-48.
- Sürûri Osman Efendi, *Dîvân-ı Sürûri*, Bulak 1255.